
  
51 ва меѓународна научна конференција 

KNOWLEDGE IN PRACTICE (12 – 14.12. 2025) 
 

 

 

 

 



  
51 ва меѓународна научна конференција 

KNOWLEDGE IN PRACTICE (12 – 14.12. 2025) 
 

 

Të nderuar, 

Kemi kënaqësinë t'ju informojmë që në periudhën nga 

 

12.– 14. 12. 2024  
në Bansko, Hotel Gardenia Park 

 

do të mbahet Konferenca e 51-të Ndërkombëtare Shkencore me temën KNOWLEDGE IN 
PRACTICE. Fokusi i konferencës është transferimi i njohurive dhe punimet më të reja 
kërkimore. Synimi kryesor i konferencës është të theksojë rëndësinë, vlerën, fuqinë dhe 
zbatimin praktik të diturisë në shoqërinë bashkëkohore dhe moderne dhe ta ndërlidhë atë me 
fushat shkencore 1) Shkencat natyrore dhe matematikore, 2) Shkencat teknike dhe 
teknologjike 3) Shkencat e mjekësisë dhe shëndetësia, 4) Shkencat bioteknike, 5) Shkencat 
shoqërore dhe 6) Shkencat humane. 

ORGANIZUESIT 
 

1. Institute of knowledge management, Skopje (N. 
Macedonia) 

2. Agricultural University, Plovdiv (Bulgaria) 
3. University “Aleksandër Moisiu”, Durrës (Albania) 
4. National Military University “Vasil Levski”, Veliko 

Tarnovo (Bulgaria) 
5. Todor Kableshkov University, Sofia (Bulgaria) 
6. University “Angel Kanchev”, Ruse (Bulgaria) 
7. Faculty of Public Health, Medical University, Plovdiv 

(Bulgaria) 
8. KROK University, Kiev (Ukraine) 
9. University of Forestry, Sofia, (Bulgaria) 
10. University “Prof. d-r Asen Zlatarov”, Burgas 

(Bulgaria) 
11. University Konstantin Preslavski of Shumen 

(Bulgaria) 
12. University “Vitez”, Travnik, (Bosnia and Herzegovina) 
13. University of Gjakova “Fehmi Agani” (Kosovo) 
14. University for business studies, Faculty of law, Banja 

Luka (Bosnia and Herzegovina) 
15. University Neofit Rilski, Faculty of pedagogy, 

Blagoevgrad (Bulgaria) 
16. University Neofit Rilski, Technical Faculty, 

Blagoevgrad (Bulgaria) 
17. University Neofit Rilski, Faculty of Philosophy, 

Blagoevgrad (Bulgaria) 
18. University Neofit Rilski, Faculty of Public Health and 

Sports, Blagoevgrad (Bulgaria) 
19. Faculty of biotechnical studies, University “Ss. 

Clement Ohridski”, Bitola (N. Macedonia) 
20. Institute of Earthquake Engineering and Engineering 

Seismology, UKIM, Skopje (N. Macedonia) 
21. Institute for sociological, political and juridical 

research, Skopje (N. Macedonia) 
22. Faculty for Business and Tourism, Budva 

(Montenegro) 
23. High School of Technology and Arts, Leskovac 

(Serbia)  
24. Faculty for tourism and hospitality, Ohrid (N. 

Macedonia) 
25. Alliance of the educated – Blagoevgrad, Blagoevgrad 

(Bulgaria)  
26. University of National and World Economy Sofia, 

Bulgaria 

27. Medipol University, Istanbul (Turkey)  
28. University ST CYRIL and ST METHODIUS,  Veliko 

Tarnovo (Bulgaria) 
29. AUE FON – American University of Europe – FON, 

Skopje N. Macedonia 
30. Institute of Management and Knowledge, Skopje (N. 

Macedonia) 
31. Faculty of Hotel Management and Tourism in 

Vrnjacka Banja, University of Kragujevac (Serbia) 
32. Faculty of Economics, Trakya University, Stara 

Zagora (Bulgaria) 
33. College of Sports and Health, Belgrade (Serbia)  
34. Faculty of strategic and operational management, 

Belgrade (Serbia) 
35. FAM – Faculty of Management, Sremski Karlovci 

(Serbia) 
36. Faculty of Law for Commerce and Judiciary, Novi Sad 

(Serbia) 
37. Faculty of pedagogy, University of Bijeljina (BiH) 
38. Higher School of applied sciences, Vranje (Serbia) 
39. Higher Medical School, Bitola (N. Macedonia)  
40. Medical College, Trakya University, Stara Zagora 

(Bulgaria) 
41. Higher School for applied studies for management 

and business communication, Sremski Karlovci 
(Serbia) 

42. Higher medical school “Hipokrat”, Bujanovac 
(Serbia)  

43. Higher medical-sanitary school of applied studies 
“Visan”, Zemun (Serbia) 

44. Institute of Social Sciences and Humanities, Skopje 
(N. Macedonia)  

45. FORKUP, Belgrade (Serbia) 
46. OIKOS Institute, Bijeljina (BiH) 
47. College Biznesi, Prishtina (Kosovo) 
48. Академия за инпвации и устпйчпвп развитие, 

Плпвдив (Bulgaria) 
49. Academy Filipovid, Jagodina (Serbia) 
50. Institute Plasma, Skopje (N. Macedonia) 
51. Institute Sano, Zagreb (Croatia) 
52. Journal of process management - New Technologies, 

Vranje (Serbia)   
53. Forum for research and mobility, Bitola (N. 

Macedonia) 
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 DATA TË RËNDËSISHME 

 

Data e fundit për dorëzimin e abstrakteve 20.11.2025 
Data e fundit për dorëzimin e punimit 25.11.2025 

Njoftimi për pranimin e punimit 30.11.2025 
 

 
ABSTRAKTI/PUNIMET DORËZOHEN NE FORMAT WORD NË ADRESËN E MËPOSHTME: 

INFO@IKM.MK 
 

Përpos Thirrjes për punime, po ju dërgojmë edhe modelin e abstraktit/punimeve. Punimet 
të cilat nuk ndjekin shabllonet nuk do të konsiderohen për shqyrtim. 

 
GJUHËT ZYRTARE: Gjuhë angleze, rusisht dhe të gjitha gjuhët e Ballkanit. 

 
KËRKESAT PËR DORËSHKRIM: Të gjitha punimet duhet të dërgohen në e-mail adresën 
info@ikm.mk. Skedarët e artikujve duhet të dërgohen në format të Microsoft Word, duke 
ndjekur shabllonin e abstraktit dhe shabllonin e punimit, të dërguar krahas kësaj thirrjeje 
për punime. Autori duhet të sigurohet që dorëshkrimi të jetë i plotë, gramatikisht i saktë 
dhe pa gabime drejtshkrimore ose tipografike. 

 
PROCESI I RISHQYRTIMIT: Çdo punim shqyrtohet nga redaktori dhe, nëse vlerësohet i 
përshtatshëm për këtë botim, më pas dërgohet në kontrollin e sistemit të plagjiaturës dhe 
dy recenzues për rishikim të verbër të dyfishtë. 
 
BORDI REDAKTUES: Bordi redaktues përbëhet nga profesorë dhe studiues të shquar nga 16 
vende të ndryshme, të fushave të mbuluara nga klasifikimi i Fraskatit. 
 

E DREJTA E AUTORIT: Punimet e dërguara për botim në revistë nuk duhet të jenë të botuara 
më parë në formën e tyre aktuale ose thelbësisht të ngjashme, ose të jenë në shqyrtim për 
botim në ndonjë revistë tjetër. Autorët njëherit garantojnë se vepra e punimit të dërguar 
nuk është një shkelje ekzistuese e të drejtës të autorit dhe do të dëmshpërblejë botuesin 
kundër çdo shkeljeje të një garancie të tillë. 
 
PUBLICATIONS: Të gjitha punimet e pranuara do të katalogohen dhe botohen në revistën 
KNOWLEDGE - International Journal, Vol. 73 me numër ISSN (për versionin elektronik dhe 
versionin e printuar), me numër DOI, të indeksuar në EBSCO, Index Copernicus, Europub, CEEOL, 
Scilit dhe Global Impact & Quality Factor dhe të publikuar në versionin elektronik në 
www.ikm.mk/ojs. Vetëm punimet që publikohen online në këtë platformë do të konsiderohen 
të publikuara. 
Autorët do të mund të prezantojnë punimet e tyre në Konferencën e 51-të Ndërkombëtare  
KNOWLEDGE IN PRACTICE , nga data 12. – 14. 12. 2025 në Bansko, , Mal të Zi. 
Knowledge – International journal Vëll. 73 do të publikohet më 10.12.2025. Revista do t'u 
shpërndahet pjesëmarrësve në konferencë (1 REVISTË PËR PUNIM). Të gjithë pjesëmarrësit do 
të marrin punimet në versionin elektronik (në një CD), si dhe të gjitha materialet e konferencës. 
Pjesëmarrësit që do të kenë një punim të botuar, por nuk janë personalisht të pranishëm në 
konferencë, do të mund ti marrin materialet përkatëse pas datës 25.12.2025. 
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CERTIFIKATAT 
Do të shpërndahen certifikatat e mëposhtme: 
- Certifikata e Publikimit (të gjithë autorët me punime të pranuara dhe të publikuara) 
- Certifikata e Pjesëmarrjes (të gjithë pjesëmarrësit në konferencë) 
- Certifikata e Kontributit të veçantë (folësit kryesorë dhe moderatorët) 
 

KUOTAT E PUBLIKIMIT (për punim) 
 

Tarifa e publikimit me vonesë: Pagesa pas datës 07.12.2025 

*TË GJITHË AUTORËT NGA BASHKE-ORGANIZATORET KANË 30% ULJE NË TARIFA E 
PUBLIKIMIT. 

 

Tarifa e publikimit me vonesë: Pagesa pas datës 08.12.2025 deri më 30.12.2025 

 
PAS DATËS 05.01.2026 PAGESAT NUK DO TË PRANOHEN. PUNIMET PËR TË CILAT NUK 
JANË REALIZUAR PAGESA NUK DO TË PUBLIKOHEN NË PLATFORMË. 

A) Pagesat bankare nga jashtë (për të gjithë vendet, përpos Maqedonisë  së Veriut): 

 EMRI I 
KOMPANISË 

Institut za menadzment na znaenje - Skopje 

Adresa Bul. Jane Sandanski 3/2-13, Skopje, Aerodrom 

IBAN kod MK07210722000005111 

Emir i bankës, adresa NLB BANKA, SKOPJE, N. MACEDONIA  
Mother Teresa, 1 

SWIFT TUTNMK22 

 
A) Pagesat bankare nga Maqedonia e Veriut 

 

EMRI I KOMPANISË Институт за менаџмент на знаеоетп 

Adresa Jane Sandanski 3-2-13, Shkup 

Banka  NLB Banka, Shkup 

Llogaria  210 – 0635707501 -03 

Numri tatimor 4030008029203 

B) Pagesa mund të bëhet kesh drejtëpërdrejtë në konferencë - pa karta 
krediti/debiti, ose përmes koordinatorëve tanë rajonalë, të dhënë më poshtë. 

Kategoritë Një 
autor 

Dy apo më tepër 
autor 

Аutor 80 euro 50 euro per 
autor 

Аutor (PJESËMARRËS NË KONFERENCË NË BANSKO 
Zbritje për autorët e punimeve në grup vetëm për 
pjesëmarrësit në Vrnjačka Banja 

50 euro 40 euro per 
autor 

Category   One 

author 

Two or more 

authors 

Аutor 100 
euros 

70 euros per 
author 
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C) KOORDINATORËT RAJONAL 

D)  
Kosovo    Isa Spahiu,   

i.spahiu@yahoo.com 
+38970332253 

Albania 
 

Iris Klosi 

irisklosi1@gmail.com 
+355695219324 

 
 
 

AKOMODIMI DHE VENDI 
                                                     Bansko Visitor Information Center 

Gardenia Park Hotel, **** Bansko, Bulgaria 
 

 

 
 

3 BB 
 
 
 

11 – 14. 12. 2025 
  

Hotel ГАРДЕНИА ПАРК ****   Bansko 

 
 

2 BB 
 
 
 

12 – 14. 12.2025 
130 euro SINGLE ROOM 90 euro 

90 euro DOUBLE ROOM 60 euro 

 
TRANSPORTI 
 
Për pjesëmarrësit në konferencë, transporti me autobus ofrohet në relacionin  
Tetovë-Shkup-Bansko-Shkup-Tetovë me një çmim prej 30 eurosh për pasagjer. 
 
Numri i pasagjerëve është i kufizuar në 1 autobus sipas parimit "i pari që vjen, i pari shërbeh 

 
 
 

Kryetari  i ekipit organizativ 
Robert Dimitrovski, PhD 

      www.ikm.mk                 e-mail:    info@ikm.mk         fb: Institute of Knowledge Management 
Kontakt:     +38970207370 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ikm.mk/
mailto:info@ikm.mk
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 DRAFT PROGRAM  
 

Thursday, 11.12.2025 
 14:00 – 15:00   Meeting of the representatives of Scientific Committee  
16:00 – 17:00    Meeting of Organizational Committee and the Conference Presidency  
16:00 – 18:00    Welcome and registration of participants  
  
 
Friday, 12.12.2025 
13:00 – 15:00    Welcome and registration of participants  
15:00 - 16:30     Conference opening  

                                                             Welcoming address;  
                      Keynote speeches 
 

16:30 – 17:00   Cocktail and refreshment  
17:00 – 19:00   Thematic sessions 
19:30                  Informal evening  
 
Saturday, 13.12.2025 
10:00 – 11:00    Round table    
11:00                  Thematic sessions  
19:00                  Informal evening  
 
Sunday, 14.12.2025 
 9:00 - 10:00        Scientific Committee issues – future perspectives  
10:00 - 11:00       Meeting of the Organizational Committee 

 
 

 
  

 
 


